
 
                                                                                                  SINDICATO DOS GUARDAS CIVIS METROPOLITANOS DE SÃO PAULO 
                                                                                                  ENTIDADE REPRESENTATIVA DA CATEGORIA 

 

Rua Cel. Xavier de Toledo, nº. 84 - 2º e 3º andares – Centro – SP. CEP. 01048-000.  
 Tel. (*11) 3231-0330 & 3231-4902 & 3258-8804 

Site: www.sindguardas-sp.org.br 

 

Portaria Secretaria Municipal de Segurança Urbana n.º 09 de 09 de 

fevereiro de 2026 

  

Institui o Brasão de Armas da Inspetoria de Ações Táticas 

Especiais – IATE, e dá outras providencias. 

  

ORLANDO MORANDO JUNIOR, Secretário Municipal de Segurança Urbana, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

CONSIDERANDO a necessidade de padronizar a identificação de comunicação 

visual da Inspetoria de Ações Táticas Especiais – IATE da Guarda Civil 

Metropolitana. 

RESOLVE: 

Art. 1° Fica instituído o Brasão de Armas da Inspetoria de Ações Táticas 

Especiais – IATE. 

Parágrafo único. O código de cores e o uso do brasão deverá seguir 

rigorosamente os padrões estabelecidos nos anexos da Portaria de Uniformes 

vigente, expedida pelo Comando Geral da Guarda Civil Metropolitana. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

  

http://www.sindguardas-sp.org.br/


 
                                                                                                  SINDICATO DOS GUARDAS CIVIS METROPOLITANOS DE SÃO PAULO 
                                                                                                  ENTIDADE REPRESENTATIVA DA CATEGORIA 

 

Rua Cel. Xavier de Toledo, nº. 84 - 2º e 3º andares – Centro – SP. CEP. 01048-000.  
 Tel. (*11) 3231-0330 & 3231-4902 & 3258-8804 

Site: www.sindguardas-sp.org.br 

 

Alta visibilidade - uso na viatura e no braçal. 

 

 

http://www.sindguardas-sp.org.br/


 
                                                                                                  SINDICATO DOS GUARDAS CIVIS METROPOLITANOS DE SÃO PAULO 
                                                                                                  ENTIDADE REPRESENTATIVA DA CATEGORIA 

 

Rua Cel. Xavier de Toledo, nº. 84 - 2º e 3º andares – Centro – SP. CEP. 01048-000.  
 Tel. (*11) 3231-0330 & 3231-4902 & 3258-8804 

Site: www.sindguardas-sp.org.br 

 

Baixa visibilidade - uso no uniforme.

 

  

Descrição: 

  

O brasão da IATE é constituído por escudo em formato clássico português, com 

bordadura em ouro e filete interno em preto. No chefe em preto, consta a 

inscrição “IATE” (Inspetoria de Ações Táticas Especiais), fonte (call to arms 

regular), em letras capitais em ouro, dispostas horizontalmente. A separação 

entre o chefe e o campo principal é feita por uma faixa xadrezada em prata, em 

peças alternadas. O campo principal é dividido por uma aspa invertida (corte em 

ponta), formando três campos distintos, descritos a seguir: 

http://www.sindguardas-sp.org.br/


 
                                                                                                  SINDICATO DOS GUARDAS CIVIS METROPOLITANOS DE SÃO PAULO 
                                                                                                  ENTIDADE REPRESENTATIVA DA CATEGORIA 

 

Rua Cel. Xavier de Toledo, nº. 84 - 2º e 3º andares – Centro – SP. CEP. 01048-000.  
 Tel. (*11) 3231-0330 & 3231-4902 & 3258-8804 

Site: www.sindguardas-sp.org.br 

 

1º Quartel (superior): Em preto, figura de uma águia estendida em ouro, com 

asas abertas e voltadas para o alto, empunhando em suas garras um raio 

também de ouro, simbolizando poder, vigilância e pronta resposta. 

2º Quartel (flanco destro): Em prata e branco, figura de um retículo de mira 

circular, filetado em ouro, contendo cruz central e ponto de impacto, 

representando precisão, técnica e controle operacional. 

3º Quartel (flanco sinistro): Em ouro, figura de um elmo coríntio em prata, com 

sombreamentos e detalhes, com crista elevada e voltado para a destra do 

escudo, simbolizando honra, disciplina, proteção e tradição guerreira. 

O conjunto é envolvido por bordadura simples em ouro, reforçando os valores de 

nobreza, excelência e autoridade institucional. 

 

http://www.sindguardas-sp.org.br/

